

# PRIVALOMOJO SVEIKATOS DRAUDIMO TARYBOS

## ELEKTRONINĖS APKLAUSOS PROTOKOLAS

2023- Nr. DT-  
Vilnius

Elektroninė apklausa (toliau – apklausa) vyko 2023 m. rugpjūčio 31 d. – rugsėjo 4 d.

Apklausoje pirmininkė Tatjana Golubajeva.  
Apklausoje sekretorė Ligita Poškaitė-Balkauskė.

Apklausoje dalyvavo 9 Privalomojo sveikatos draudimo tarybos (toliau – Tarybos arba PSDT) nariai: R. Garšvienė, T. Golubajeva, V. Kalinauskas, M. Labašauskaitė, A. Mockevičius, K. Nemaniūtė-Gagė, A. Raulušaitienė, D. Sadeckas, V. Sudaris.

Elektroninės apklausos svarstomas klausimas:

1. Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis kompensuojamų medicinos priemonių ir jų bazinių kainų sąrašo pakeitimo.

2023 m. rugpjūčio 31 d. Tarybos nariams buvo išsiųstas kvietimas dalyvauti el. apklausoje bei svarstomo klausimo medžiaga. Tarybos nariai turėjo balsuoti iki rugsėjo 4 d. (imtinai).

1. Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis kompensuojamų medicinos priemonių ir jų bazinių kainų sąrašo pakeitimo.

Klausimą pateikė Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) Medicinos priemonių kompensavimo skyriaus vedėjas Giedrius Baranauskas.

Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo 9<sup>1</sup> str. 3 d. nustatyta, kad Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis kompensuojamų medicinos priemonių ir jų bazinių kainų sąrašą (toliau – Sąrašas) tvirtina sveikatos apsaugos ministras, įvertinęs VLK ir PSDT nuomones. Atsižvelgiant į tai, Tarybos nutarimo projektas pateiktas svarstyti PSDT.

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga pateikė 2022 m. gruodžio 13 d. paraišką Nr. 10-105-S įrašyti sudėtinguosius akinių lęšius (kurių laužiamoji galia yra didesnė kaip 6.0 sferinės dioptrijos ir (arba) didesnė kaip 2.0 cilindrinės dioptrijos) (toliau – sudėtingieji akinių lęšiai) į Sąrašą. Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos priemonių kompensavimo komisija (toliau – Komisija) 2023 m. kovo 15 d. posėdyje pritarė sudėtingųjų akinių lęšių įrašymui į Sąrašą, atsižvelgdama į nustatytą šių lęšių funkcinės vertės balą (8 balai) ir į tai, kad pakanka Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšų šioms medicinos priemonėms kompensuoti. Minėto posėdžio metu Komisija atkreipė dėmesį į tai, kad, įtraukus į Sąrašą sudėtinguosius akinių lęšius, būtina tikslinti akinių lęšių grupavimą – neišskirti akinių lęšių, skiriamų vaikams, ir akinių lęšių, skiriamų suaugusiesiems, o grupuojant juos į dvi grupes: paprastieji akinių lęšiai (kurių laužiamoji galia yra mažesnė arba lygi 6.0 sferinėms dioptrijoms ir (arba) mažesnė arba lygi 2.0 cilindrinėms dioptrijoms) (toliau – paprastieji akinių lęšiai) ir sudėtingieji akinių lęšiai. Ortopedijos techninių priemonių ir medicinos

priemonių bazinių kainų nustatymo komisija, įvertinusi paprastųjų akinių lęšių gamybos ir pritaikymo sąnaudų suvestines ir sudėtingųjų akinių lęšių gamybos ir pritaikymo sąnaudų suvestines, 2023 m. birželio 29 d. posėdyje nustatė paprastųjų akinių lęšių (tipas AL-1) kompensuojamąją bazinę kainą – 95,29 balo (apvalinant – 95 balai), taip pat sudėtingųjų akinių lęšių (tipas AL-2) kompensuojamąją bazinę kainą – 147,85 balo (apvalinant – 148 balai).

Atsižvelgiant į perskaičiuotas akinių lęšių bazines kainas, tikėtina, kad būtų daugiau pacientų, kurie norėtų įsigyti kompensuojamuosius akinių lęšius (2022 m. buvo 300 tokių pacientų; manoma, kad, įrašius sudėtinguosius lęšius į Sąrašą, tokių pacientų skaičius bus dvigubai didesnis nei 2022 metais). Prognozuojant, kad apie 300 pacientų būtų aprūpinami sudėtingaisiais akinių lęšiais, o likusieji 300 pacientų pasirinktų paprastuosius akinių lęšius, metinės PSDF išlaidos sudėtingiesiems akinių lęšiams ir paprastiesiems akinių lęšiams kompensuoti sudarytų apie 73 tūkst. Eur per metus. 2022 m. iš PSDF biudžeto buvo skirta tik apie 20 tūkst. Eur akinių lęšiams kompensuoti. Iki 2023 m. liepos 31 d. kompensuojamuosius akinių lęšius įsigijo 197 asmenys, iš PSDF biudžeto už šiuos akinių lęšius buvo sumokėta apie 15 tūkst. Eur. Atsižvelgiant į tai, kad 2022 m. akinių lęšiai buvo kompensuoti tik 12 vaikų, ir paliekant tokį patį akinių lęšių skyrimo vaikams periodiškumą (1 kartą per metus) bei nustačius tokią pačią šių akinių lęšių bazinę kainą kaip suaugusiesiems skiriamų kompensuojamųjų akinių lęšių, jų bazinės kainos padidėjimas neturės reikšmingos įtakos PSDF biudžetui.

2023 m. akinių lęšių poklasiui numatyta 100 tūkst. Eur, tad, įtraukus į Sąrašą sudėtinguosius akinių lęšius ir pritarus naujam akinių lęšių grupavimo projektui, papildomų PSDF biudžeto lėšų neprireiks.

Taip pat Sąrašo 28 eilutės skiltį „Gydytojų, nustatančių medicinos priemonės tikslingumą, profesinė kvalifikacija“ siūloma papildyti įrašu „gydytojas otorinolaringologas“ atsižvelgiant į Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikų 2023 m. liepos 27 d. rašte išdėstytus argumentus:

1. Medicininės priemonės „elektroninis balso aparatas“ poreikį ir tikslingumą geriausiai gali įvertinti tik gydytojas specialistas, gydantis bei stebintis paciento būklę su specifinės lokalizacijos onkologiniais susirgimais.

2. Piktybiniai liežuvio šaknies, kriaušinės kišenės, gerklaryklės, gerklų bei skydliaukės navikai, nėra ypač dažnai sutinkama specifinė patologija, todėl specialistams (šiuo atveju fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojams) įgyti būtinasias kompetencijas, iki šiol nesukaupus reikiamos klinikinės patirties, yra labai sudėtinga.

3. Balso netekimo problema po naviko radikalaus pašalinimo operacijos, pacientams jautri ir psichologine prasme, todėl kompensacinės priemonės turi būti pritaikomos kiek įmanoma anksčiau ir tikslingiausiai tai palikti pacientui aktyvų gydymą taikiusiam ir aktyviai jį stebėjusiam otorinolaringologui. Paciento nukreipimas papildomai kitam specialistui, kad paskirti medicininę priemonę, įvertinus patekimo pas gydytojus eiles, ženkliai prailgins paciento integracijos procesus.

4. Ankstesniame įsakyme šie aparatai buvo išduodami gydytojų otorinolaringologų, operuojančių galvos ir kaklo navikais sergančius pacientus trečio lygio paslaugas teikiančiuose centruose. Atkreiptas dėmesys, kad Lietuvoje ne daugiau kaip 10 gydytojų teikia šias specifines paslaugas, nes per metus diagnozuojama apie 200 naujų gerklų ir gerklaryklės vėžio atvejų. Iki naujos tvarkos pakeitimo sergančių šia patologija pacientų nusiskundimų dėl paslaugų prieinamumo nėra guta, o šių priemonių išdavimo procesas buvo sklandus ir užtikrinantis šių pacientų medicininius - socialinius poreikius.

9 Tarybos nariams balsavus už, pritarta nutarimo projektui (elektroninių laiškų kopijos pridedamos).

NUTARTA pritarti pateiktam PSDT nutarimui „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis kompensuojamų medicinos priemonių ir jų bazinių kainų sąrašo pakeitimo“.

Apklauso pirmininkė  
Tatjana Golubajeva

Apklauso sekretorė  
Ligita Poškaitė-Balkauskė